

یک‌شنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۳ | ۲۱ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰۸۵۲۳

چگونگی مقابله با جنگ روانی در فضای مجازی در گفت‌وگوی «جوان» با مدرس و مروج سواد رسانه‌ای

بدون راستی آزمایی اخبار، وحدت داخلی را هدف گرفته‌ایم

جنگ امروز دیگر نه فقط جنگ فیزیکِ یک‌لکه جنگ روانی نیز هست. هدف اصلی جنگ روانی نیز ایجاد شکاف و بی‌اعتماد ساختن نیروهای مقاومت، بدنام کردن ایران در منطقه، یه چان هم انداختن جریان‌های سیاسی داخل ایران، جلوگیری از ترمیم شکاف میان حاکمیت و مهمتر از همه نابودی صهیونیست گستاخ‌تر از همیشه علنا ایران را به پروژه «وفاق ملی» است. حال در چنین شرایطی که صهیونیست گستاخ‌تر از همیشه علنا ایران را به حمله نظامی تهدید می‌کند، هرگونه دامن‌زدن به این جنگ‌روانی اسرائیل و انتشار آن به عنوان نظریات موجه سیاسی، ضرر به سنجینگ بی‌امنیّت ملی، جبهه مقاومت و آینده مردم غزه و منطقه است، اما وظایف ما در این جنگ روانی چیست؟ چه اقداماتی برای مقابله با تهدیدات در فضای مجازی باید انجام شود؟ در این رابطه «جوان» با محمد لسانی، مدرس و مروج سواد رسانه‌ای گفت‌وگو کرده‌است.

بعد از حمله موشکی ایران به اسرائیل، دشمن از فضای مجازی نیز برای تخریب کشور استفاده خواهد کرد، در این زمینه چه اقداماتی باید انجام شود؟

نکته اولی که مهم است مربوط به کاربران معمولی فضای مجازی می‌شود، آنها نباید اقدام به باز ارسال یا راجاع محتواهایی کنند که از صحتش مطمئن نیستند و منبع مشخصی نیز ندارد. متأسفانه حجم عظیمی از شایعات و شبهات در این فضا وجود دارد که کاربران عادی و معمولی حلقه اصلی انتشارش هستند و مهم‌ترین نقش را ایفا می‌کنند، چرخه این انتشار باید متوقف شود. این کاربران حتی گاهی باعث می‌شوند که برخی از خبرنگاران به اشتباه بیفتند و احسلس کنند که چنین واقعه‌ای صحت دارد!

نکته دوم نیز مر تبط با کاربران حرفه‌ای است؛ یعنی جوانان، دانشجویان و خبرگان این حوزه که باید صحت‌سنجی با فکت‌چک اخبار و گزارش‌ها را بلد باشند، آنها باید ادعاها و گفته‌ها را بررسی کنند و سریعاً نسبت به اخباری که منبع مشخص دارد و دوقطبی و دشمنی را ایجاد می‌کند، حساسیت به خرج دهند. اما یک مسئله دیگر فراگیران است و به مسئولان بر می‌گردد، متأسفانه باید گفت که بخش‌های اطلاع‌رسانی و روابط عمومی دستگاه‌های مسئول در نیض گیری، فهم و همچنین شناخت خطوط القایی دشمن، بسیار ضعیف عمل می‌کنند و بدتر اینکه به این خطوط القایی در فضای رسانه‌ای، بعد از همه‌گیری جواب داده می‌شود در صورتی که اگر بخش‌های اطلاع‌رسانی و روابط عمومی دستگاه‌ها بتوانند از طریق نیروی انسانی و امروزه هوش مصنوعی، محورهای منفی و خطوط شبهه‌ناک و شبه‌انگیز را

سریعاً شناسایی کنند، می‌توانند در مقابله با بیابیه، تکذیبیه و موضع گیری، چه از طریق رسمی و علنی و چه از طریق رابطین به صورت غیررسمی اقدامات مؤثری انجام دهند. امروز عصر انسان رسانه‌هاست و اکانت‌ها و حساب‌های کاربری موجه و معتبر می‌توانند بدون اینکه حساسیتی برای دستگاه‌های مختلف ایجاد کنند، سدی مقابل خطوط القایی دشمن شوند و همه‌جوره فضای یأس، ناامیدی، ترس، هراس، دوقطبی و دشمنی را از بین ببرند.

بدون شک نباید با تحلیل‌های فضای مجازی وارد پازل دشمن شد. روش‌های دشمن در این زمینه که پیشتر نیز به کار گرفته شده‌است، چیست؟

شاهد بودیم که بعد از افزایش تنش و خشونت ماشین ترور

رژیم صهیونیستی، صدهایی در داخل کشور بلند شد، گاهی موضع گیری‌های احساسی صورت گرفت، اما به جای اینکه این موضع گیری‌ها رو به خارج و رو به دشمن باشد، متأسفانه رو به داخل بود! این خطوط هجومی نیز به سمت چند محور صورت گرفت؛ محور اول، نظامی‌ها و مشخصاً سپاه پاسداران بود که آنها را به انفعال متهم می‌کرد. محور دوم، گویا یک طحری و یک رای گیری را عملیات پوششی انجام شده در فضای رسانه‌ای داخلی بود و شورای عالی امنیت ملی را زیر سؤال می‌برد. محور سوم نیز هجوم به دولت‌ها محورهای مختلف بود، مثلاً اینکه وادادگی و همگرایی برخی از مسئولان دولتی را با غرب القا می‌کرد و محور چهارم نیز، زیرسؤال بردن و متهم کردن کلیت حاکمیت و کلیت نظام بود. این چهار محور، متأسفانه فضایی بود که انجام می‌شد. این روش‌هایی بود که دشمن



حسین کشتکار | جوان

در پیش می‌گرفت و برخی نیز در زمین دشمن بازی می‌کردند.

امروزه خطوط شبیهه‌های ماهوارهای و رسانه‌های تابولدار فضای مجازی براندازان، معاندان و دشمنان، جایی در بین افکار عمومی ایرانیان ندارد، اصولاً ن چیزی که مهم است، کاربران داخلی و صدای داخل است. کاربرانی که ممکن است اکانت‌های معمولی دختران و پسران داخل کشور باشند، اما معلوم نیست قرار گرفته‌اند؟ افسران واحد ۸هزار و ۲۰۰ یا متناقض پایگاه‌های لیبرتی یا حتی عناصر خودفروخته‌ای در راستای منافع نظام سلطه عمل می‌کنند. در نتیجه شاهد بودیم تعدادی از کاربران در فضای مجازی به جای اینکه خیانت دشمن را هدف بگیرند، وحدت و انسجام داخلی را هدف گرفته بودند.

پس از ترور ناجوانمر دانه شهید قاسم سلیمانی، شهید هنیه و همچنین شهید سید حسن نصرالله، شرکت متا

در نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه تشریح شد

جاسوس کلاهبردار با غصب عنوان مشاور رئیس جمهور!

اصغر جهانگیر با اشاره به رویکرد مبارزه با فساد قوه قضائیه به تشریح و آسیب‌شناسی پرونده‌های شیادان مدعی ارتباط با مسئولان امنیتی و دولتی پرداخت. اصغر جهانگیر در نشست خبری با اشاره به اینکه افراد شیادی به نام مسئولان و با استفاده از نام و شهرت برخی افراد و با اتخاذ عناوین جعلی همانند استاد، وکیل، قاضی بازنشسته و غیره نسبت به شیادی از مردم اقدام می‌کنند، گفت: این اقدام به نوعی اثر مخربی بر بخشی از جامعه می‌گذارد و منجر به سلب اعتماد مردم می‌شود. این موضوع مشکلات مختلفی را ایجاد می‌کند، بنابراین بر خود را با این افراد در دستور کار ما قرار گرفته‌است.

وی با بیان اینکه یکی از این پرونده‌ها در استان فارس تشکیل شده‌است، ادامه داد: فردی در اینجا جمل برخی اسناد رسمی، مدعی داشتن سمت از طرف یکی از مقامات بلندپایه کشور است که در امور اقتصادی فعالیت می‌کند. این فرد با یک فقره نامه جعلی که به رئیس کل بانک مرکزی ارائه کرده و دستور پاریز ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به حساب شخصی‌اش درخواست کرده‌که البته تأیید نشده و نتوانسته این مبلغ را به حسابش واریز کنند. با پیگیری‌های به عمل آمده، نامبرده شناسایی و دستگیر شد که پرونده‌اش در حال بررسی است.

جهانگیر افزود: این فرد با منتسب کردن خود به نهادهای امنیتی و از جمله اینکه مستقیماً از سوی رئیس قوه قضائیه دارای حکم ویزای است (تمام ادعاهای اواهی و کذب بوده) تلاش داشته اعتماد دیگران را جلب کند تا از این طریق بتواند به خواسته‌های نامشروع خود برسد. سخنگوی قوه قضائیه با بیان اینکه با تلاش شبانه‌روزی مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضائیه به موقع خود این شخص و افرادی که با او در ارتباط بودند، شناسایی و دستگیر شدند، اظهار کرد: پرونده در جریان رسیدگی است آن‌شالله اطلاع‌رسانی بیشتر از ابعاد پرونده اعلام خواهد شد.

■ کلاهبرداری با ادعای اعمال نفوذ نزد مقامات در البرز

جهانگیر با اشاره به پرونده‌ای دیگر در این‌باره ادامه داد: پرونده دیگری در استان البرز تشکیل شده‌است و فردی با جعل عناوین و با ادعای اعمال نفوذ نزد مقامات دولتی، قضایی، نمایندگان مجلس و نهادهای اطلاعاتی و امنیتی مبادرت به اخذ وجوهی از مردم می‌کرده‌است. وی افزود: نامبرده با مانورهای متقلبانه تلاش داشته تا خود را به عنوان یکی از عناصر بلندپایه در نهادهای امنیتی نشان دهد و این شخص موفق شده در یک مورد مبلغ ۳۵ میلیارد تومان را از یکی از اصحاب پرونده‌ها با ادعای اینکه می‌تواند رأی به نفع شخص دریافت کند، اخذ کند. همچنین این شخص برای فریب اصحاب پرونده متعاقباً مبادرت به تهیه یک نامه‌ای مجعول به صورت دستنویس تحت عنوان نامه رئیس قوه قضائیه خطاب به رئیس کل دادگستری استان البرز کرده که با هوشیاری مسئولان دادگستری البرز موضوع کشف و منتهم بازداشت شده‌است.

■ تشکیل شبکه مجرمانه صدور گواهی فوت جعلی در ملارد

جهانگیر با اشاره به یک مورد دیگر در استان تهران گفت: موردی داریم که در تهران و شهرستان ملارد رخ داده‌است، در آنجا افرادی با تشکیل شبکه مجرمانه و با صدور گواهی‌های فوت جعلی و با اتخاذ شوگردهای خاص برای جلوگیری از دستگیری، محاکمه یا در صورت محاکمه، فراری دادن کسانی که در زمینه پرونده‌های قاچاق مواد مخدر تحت تعقیب بودند یا در حال محاکمه بودند یا حتی زندانی بودند، تلاش می‌کردند که با اقدامات مجرمانه خودشان و با تهیه اسناد مجعول زمینه آزادی این زندانیان مواد مخدر را فراهم کنند؛ در یک مورد با اقداماتی برای آزادی هشت نفر از زندانیان جرائم سنگین موادمخدر اقدام کرده‌بوند که قبل از اینکه موفق شوند، با شناسایی و اقدام به موقع حفاظت اطلاعات قوه قضائیه همه اعضای این باند شناسایی و دستگیر شدند که پرونده آنها در حال رسیدگی است.

■ غصب عنوان مشاور رئیس‌جمهور توسط جاسوس کلاهبردار
جهانگیر بیان کرد: در مورد دیگری در استان تهران، فردی با غصب عنوان مشاور رئیس‌جمهور و مدیر کل اطلاعات یکی از استان‌ها با برقراری ارتباط ناسالم با برخی از عوامل مرتبط با جامعه اطلاعاتی اقدام به تشکیل یک باند خطرناک در قالب کلاهبرداری، آدم‌ربایی، دلالی و کارجایی کتی در پوشش امور خیریه و مذهبی و مسائل وقت‌ی کرده‌بود.

وی گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد، این فرد سابقه جاسوسی، کلاهبرداری و اغفال دیگران را در گذشته داشته‌است. با نزدیک‌شدن به افراد یا مسئولان دفاتر افراد صاحب منصب و با ادعای جعلی و غصب عناوین تحت عنوان مشاور وزیر، مشاور رئیس‌جمهور یا مشاور دفتر مقامات عالی نظام و با ادعای اینکه اسناد حوزه و دانشگاه است، موفق می‌شده از افراد سوءاستفاده و کلاهبرداری کند. ایشان با پیگیری‌های به عمل آمده شناسایی و دستگیر شده‌است. برخی از عوامل مر تبیط هنوز در جریان شناسایی هستند از اطلاع‌رسانی بیشتر در این‌باره خودداری می‌کنم.

■ شبکه کلاهبرداری در اصفهان با نام عدالت گستر دادگر

سخنگوی دستگاه قضا با اشاره به اینکه در مورد دیگر شاهد بودیم که افرادی با تشکیل شبکه کلاهبرداری و با جعل مدارک از مردم تحت عناوین قضایی کلاهبرداری می‌کردند، اظهار کرد: در یک فقره این باند در استان اصفهان اقدام داشته که با اعمال نفوذ در پرونده‌های قضایی فقط در یک فقره مبلغ ۹۰۰ میلیون تومان از یک نفر کلاهبرداری کرده‌است. شیوه آنها اینگونه بوده که برای جلب اعتماد مالباختگان نامه‌هایی را به صورت مجعول تهیه می‌کردند. از جمله نامه مجعول منتسب به رئیس وقت دادگاه‌های انتظامی قضات که هم متن و هم امضای آن جعلی بوده در اختیار مال‌باختگان قرار می‌گرفت‌است.

وی افزود: بررسی‌ها نشان داد این افراد با تأسیس یک مؤسسه غیرقانونی به عنوان «عدالت گستر دادگر» متأسفانه با به کارگیری تعدادی وکیل و تعدادی افراد عادی و به کارگیری عناوین دروغین برای اعضای که در این مؤسسه کار می‌کردند، تحت عنوان مسئول بازرسی و سرگرد اداره

۳۱
جوان

روزنامه جوان | شماره ۷۱۲۵

مباحثات

مباحثات

کاش این فرصت را به دشمن ندهیم

یک جای کار می‌لنگد، شاید جایی را اشتباه رفته‌ایم، کار به جایی رسیده که برخی از مردم عادی، بدون گذاشتن اخبار در ترازوی عدالت یا راستی آزمایی، خبرهایی را انتشار می‌دهند که عموماً به معنای آب ریختن به آسیاب دشمن است. در بسیاری از مواقع، فرد هیچ پیشینه و سبقه سیاسی هم ندارد، اما عدم اطمینان و باور به اخبار داخلی او را به سمت و سویی سوق داده که هر گونه اخباری را که از رسانه‌های غیر در فضای مجازی پخش می‌شود، بی‌چون و چرامی پذیرد!

امروز فضای مجازی بیش از شبکه‌های تلویزیونی، رادیویی و ماهواره‌ای زمان ملت را پر کرده‌است. این مسئله اوضاع را بفرج‌تر کرده، چراکه کافی است یک جمله اشتباه یا برشی از یک نطق در شبکه‌های مجازی دست به دست شود، جمله‌ای که می‌تواند احساسات عوام را چنان درگیر کند که بدون هیچ گونه فکر و راستی آزمایی ناکوار است، تا جایی که گاهی در کار دشمن که دشمنی است، تردیدی در آن نیست. دشمن از هزار و یک ترفند برای فریب استفاده می‌کند، برای همین است که این روزها، فضای مجازی دستخوش اخبار و جانبداری‌های ناگوار است، تا جایی که گاهی در مواجهه با برخی موضع گیری‌ها ممکن است باور تکنیم که شخص موردنظر یک ایرانی است! بدون شک برای پاک کردن فضای مجازی از این دیدگاه سراسر اشتباه، تنها یک راه وجود دارد: صداقت برای جلب‌نظر و قانع کردن خودی‌هایی که با دیده تردید به ما نگاه می‌کنند. باید در این زمینه با قدرت عمل کنیم و مقابل این دشمن تاین دندان مسلح بایستیم.

پرسیدن و مردم شدن هیچ ایرادی ندارد، اما آیا این شرایط را برای مردم مهیا کرده‌ایم؟ تا زمانی که این اتفاق نیفتد، خیانت‌های دشمن می‌تواند به سادگی باعث فریب افکار مردم شود و این شرایط را نوع نگاه اشتباه ماست که برای دشمن فراهم می‌کند. پس باید با برنامه‌ریزی دقیق و کارشناسی شده، بهترین بهره را از فضای مجازی به عنوان یک فرصت به دست آمده ببریم و نظر مردم را به سوی خود جلب کنیم. دشمن، هزار و یک راه برای فریب دارد و ما باید برای هر کدام از این فریب‌ها آمادگی کامل داشته‌باشیم. موشک را می‌توان با موشک قوی‌تر پاسخ داد، اما دست‌گرفتن افکار عمومی و باور مردم، مخرب‌تر از هر موشک دیگری است که باید تدبیری برای این حربه دشمن را که ایجاد اضطراب و فریب در جامعه می‌کند، نیز داشته باشیم.

امروز باید رایت تازه برای ایجاد هر چه بیشتر وفاق ملی پیدا کرد. راهی حتی برای آشتی کردن با آنها که باورشان را از دست دادند و تا امروز در سکوت روزگار می‌گذرانند، اما فضای مجازی این فرصت را به آنها داده تا بدون مشخص شدن نام و چهره‌ای که دارند، حرفشان را بزنند، حرفی که شاید خیلی تلخ باشد، اما گوش ندانن به آن می‌تواند تلخ‌تر شود، چراکه اگر ما گوش ندهیم، دشمنان گوش می‌دهند و چه بسا آماده‌اند تا از این عقه و دلخوری برای تخریب کردن خود ما استفاده کنند. اما‌ای کاش که این فرصت را به آنها ندهیم.

نگارنده

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی:

برنامه تکامل سال‌های اول زندگی کودکان در کشور پیاده‌سازی شود

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی با اشاره به اینکه رسالت فرهنگستان مشاوره و ارتقای سواد سلامت جامعه است، گفت: برای داشتن استعداد‌های درخشان، نخبه و نابغه باید برنامه جامع توجه به تکامل کودکان در سال‌های اولیه زندگی در کشور پیاده‌سازی شود. دکتر سیدعلیرضا مرندی در نامه‌ای به دکتر محمد رضا قلف‌نقدی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به تجربیات موفق کشورهای دیگر اشاره کرده و آورده‌است: چندین سال به‌عنوان عضو کمیسیون عوامل اجتماعی سلامت مربوط به سازمان جهانی بهداشت به همراه سایر اعضای کمیسیون از کشورهایی که برنامه‌های مدون سازمان جهانی بهداشت را دنبال کرده‌بودند، بازدید کردیم و شاهد موفقیت‌های آنها در این برنامه بودیم.

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی در ادامه این نامه با اشاره به پیگیری‌هایی که تا کنون صورت گرفته، خواهان روزآمد کردن و اجرایی کردن برنامه بومی لازم در این زمینه با تأکید بر فرهنگ اسلامی کشور شده‌است.

وی همچنین همکاری با نهادهای کارشناسی بین وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، فرهنگستان علوم پزشکی و وزارت آموزش و پرورش را مورد تأکید قرار داده و اضافه کرده‌است: با همکاری این سه مجموعه می‌توان اقدامات مؤثری را انجام داد.

سلامت

شورای عالی سلامت و امنیت غذایی

در مصوبه‌ای اعلام کرد

نصب ایستگاه پایش آلودگی هوا در شهرهای بالای ۳۰۰ هزار نفر و مدیریت پسماندهای کشاورزی

رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی، نصب ایستگاه‌های جدید پایش آلودگی هوا در شهرهای بالای ۳۰۰ هزار نفر و مدیریت پسماندهای کشاورزی در سند امنیت غذایی را از جمله مصوبات این شورا در بخش بهداشت محیط عنوان کرد. محمد اسماعیل مطلق اظهار داشت: دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی اقدام به تدوین سند راهبردی «سلامت و تغذیه اقلام» و همچنین سند «مدیریت خطر حوادث و سوانح در نظام سلامت» با کمک همه دستگاه‌ها و سازمان‌ها و ادارات مر تبیط معاونت بهداشتی کرده‌است که در جلسات آتی شورای عالی سلامت و امنیت غذایی مطرح خواهد شد. مطلق تصریح کرد: تاکنون بخشی از مصوبات مربوط به بهداشت محیط بوده‌است که از جمله می‌توان به سند راهبردی بهبود کیفیت آب شرب، نصب ایستگاه‌های جدید پایش آلودگی هوا در شهرهای بالای ۳۰۰ هزار نفر، ایجاد سامانه جامع بهداشت محیط، استاندارد‌های پیوست سلامت، مدیریت پسماندهای کشاورزی در سند امنیت غذایی، کاهش آلاینده‌ها و باقی مانده سموم و آفت‌کش‌ها در محصولات کشاورزی و بررسی و راهکارهای لازم کاهش آلودگی آب و خاک اشاره کرد.

خبر کوتاه

■ ثبت‌نام آزمون جذب عمومی برای تصدی منصب قضا از روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۳/۷/۱۶ لغایت پایان روز پنج‌شنبه مورخ ۱۴۰۳/۷/۲۰ انجام می‌شود.

■ رئیس جمعیت هلال احمر بیان کرد: در دوگاه اسکان اضطراری ویژه آوارگان و مهاجران جنگ‌زده در مرز سوریه و لبنان برپا شده‌است.
■ مدیر کل تجهیزات و سازمان پزشکی سازمان غذا و دارو با اشاره به فعالیت ۲ هزار و ۲۰۰ شرکت تولید تجهیزات پزشکی گفت: این شرکت‌ها ۴۰ درصد نیاز بازار تولید داخل را تأمین کرده‌اند.
■ دادستان کل کشور گفت: دادستان‌های کشور تا نیمه اول اسفند سال جاری گزارشی از میزان اجرای سند تحول و تعالی قوه قضائیه را ارائه دهند.